Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 296/2015

Requer informações acerca do agendamento de consultas, no Centro de Especialidades Médicas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por munícipes, que reclamam da dificuldade que estão encontrando, em agendar uma consulta no Centro de Especialidades Médicas, além da dificuldade para conseguir medicamentos na farmácia de alto custo;

 CONSIDERANDO que, o munícipe, ao procurar o centro de especialidade para agendar a consulta , já passou por um encaminhamento clinico, indicando a necessidade de um especialista;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é o prazo para agendar uma consulta no Centro de Especialidades Médicas?

2º) Na marcação das consultas, há prioridade nos agendamentos das consultas, conforme o grau de risco da doença?

3º) É comum a falta de alguns medicamentos de alto custo? Quanto tempo fica em falta?

REQUERIMENTO Nº 296/2015 - pg. 02/02

4º) Quantas ações judiciais, a prefeitura foi condenada a cumprir pagamento de medicamento de alto custo?

5º) Qual o valor pago, referente a essas ações entre Janeiro de 2.013 e dezembro de 2.014?

[bookmark: _GoBack]6º) Quantas ações estão em tramitação, nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2.015?

7º) Outras informações que se julgar necessário?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de março de 2.015.

Carlos Fontes
-vereador-
f48dd083-0359-4060-b23f-e7a7b5593c79.png
PROTOCOLO 1760/2015 - 06/03/2015 15:04

image1.jpeg

image10.jpeg